

平成23年度決算の公表

一部事務組合下北医療センター

平成23年度一部事務組合 下北医療センター 決算報告書

(1) 収益的収入及び支出

収 入

(単位:円)

| 区 分 | 予 算 額 | | | | 税 込 決 算 額 | 予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減 | 備 考 |
|------------|----------------|--------------|---------------------------------|----------------|----------------|-------------------------|--------------------------|
| | 当 初 予 算 額 | 補 正 予 算 額 | 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額に係る財源充当額 | 合 計 | | | |
| 第1款 本部収益 | 74,795,000 | △ 11,996,000 | 0 | 62,799,000 | 63,336,543 | 537,543 | (仮受消費税及び地方消費税) 20,515 |
| 第1項 負担金 | 74,795,000 | △ 11,996,000 | 0 | 62,799,000 | 62,799,000 | 0 | |
| 第3項 諸収益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 433,354 | 433,354 | 20,515 |
| 第4項 特別利益 | 0 | 0 | 0 | 0 | 104,189 | 104,189 | 0 |
| 第2款 病院事業収益 | 12,197,339,000 | 332,573,000 | 0 | 12,529,912,000 | 11,919,711,955 | △ 610,200,045 | 18,986,711 |
| 第1項 医業収益 | 9,862,182,000 | 285,722,000 | 0 | 10,147,904,000 | 9,524,472,969 | △ 623,431,031 | 15,520,502 |
| 第2項 医業外収益 | 1,646,180,000 | 21,851,000 | 0 | 1,668,031,000 | 1,712,843,903 | 44,812,903 | 3,458,159 |
| 第3項 特別利益 | 688,977,000 | 25,000,000 | 0 | 713,977,000 | 682,395,083 | △ 31,581,917 | 8,050 |
| 計 | 12,272,134,000 | 320,577,000 | 0 | 12,592,711,000 | 11,983,048,498 | △ 609,662,502 | |

支 出

| 区 分 | 予 算 額 | | | | | | | | 税 込 決 算 額 | 地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額 | 不 用 額 | 備 考 |
|------------|----------------|--------------|--------------|-----------|-------------------------|----------------|-------------------------|----------------|----------------|-------------------------|-------------|---------------------------|
| | 当 初 予 算 額 | 補 正 予 算 額 | 予 支 備 出 費 額 | 流 増 減 用 額 | 地方公営企業法第24条第3項の規定による支出額 | 小 計 | 地方公営企業法第26条第2項の規定による繰越額 | 合 計 | | | | |
| 第1款 総 係 費 | 74,795,000 | △ 11,996,000 | 0 | 0 | 0 | 62,799,000 | 0 | 62,799,000 | 61,094,758 | 0 | 1,704,242 | (仮払消費税及び地方消費税) 417,518 |
| 第1項 議会費 | 1,387,000 | 0 | 0 | 0 | 0 | 1,387,000 | 0 | 1,387,000 | 949,886 | 0 | 437,114 | 44,586 |
| 第2項 総務費 | 72,908,000 | △ 11,996,000 | 0 | 0 | 0 | 60,912,000 | 0 | 60,912,000 | 60,130,279 | 0 | 781,721 | 372,932 |
| 第3項 特別損失 | 0 | 0 | 15,000 | 0 | 0 | 15,000 | 0 | 15,000 | 14,593 | 0 | 407 | 0 |
| 第4項 予備費 | 500,000 | 0 | △ 15,000 | 0 | 0 | 485,000 | 0 | 485,000 | 0 | 0 | 485,000 | |
| 第2款 病院事業費用 | 11,467,704,000 | 104,844,000 | 0 | 0 | 336,000 | 11,572,884,000 | 0 | 11,572,884,000 | 11,216,771,482 | 0 | 356,112,518 | 115,030,226 |
| 第1項 医業費用 | 10,857,494,000 | 97,369,000 | 6,994,000 | △ 533,000 | 336,000 | 10,961,660,000 | 0 | 10,961,660,000 | 10,661,901,868 | 0 | 299,758,132 | 114,719,902 |
| 第2項 医業外費用 | 568,429,000 | 7,475,000 | 212,000 | △ 519,000 | 0 | 575,597,000 | 0 | 575,597,000 | 536,980,734 | 0 | 38,616,266 | 297,770 |
| 第3項 特別損失 | 14,281,000 | 0 | 5,389,000 | 1,052,000 | 0 | 20,722,000 | 0 | 20,722,000 | 17,888,880 | 0 | 2,833,120 | 12,554 |
| 第4項 予備費 | 27,500,000 | 0 | △ 12,595,000 | 0 | 0 | 14,905,000 | 0 | 14,905,000 | 0 | 0 | 14,905,000 | |
| 計 | 11,542,499,000 | 92,848,000 | 0 | 0 | 336,000 | 11,635,683,000 | 0 | 11,635,683,000 | 11,277,866,240 | 0 | 357,816,760 | |

(2) 資本的収入及び支出

収 入 (単位:円)

| 区 分 | 予 算 額 | | | | | | 税込決算額 | 予算額に比べ 決算額の増減 | 備 考 |
|------------|---------------|-------------|---------------|--|------------------------------|---------------|---------------|------------------|---|
| | 当初予算額 | 補正予算額 | 小 計 | 地方公営企業法 第26条の規定 による繰越額に 係る財源充当額 | 継続費通 次繰越額 に係る財 源充当額 | 合 計 | | | |
| 第1款資本的収入 | 1,825,265,000 | 340,574,000 | 2,165,839,000 | 19,315,000 | 8,500,000 | 2,193,654,000 | 1,847,163,375 | △ 346,490,625 | (仮受消費税及び地方消費税) |
| 第1項 企業債 | 827,600,000 | 11,700,000 | 839,300,000 | 0 | 8,500,000 | 847,800,000 | 804,300,000 | △ 43,500,000 | |
| 第3項 負担金 | 496,516,000 | 175,146,000 | 671,662,000 | 0 | 0 | 671,662,000 | 475,465,861 | △ 196,196,139 | 地方公営企業法第26条の規定による繰越額 に係る分 173,601,500円 |
| 第5項 補助金 | 501,149,000 | 147,150,000 | 648,299,000 | 19,315,000 | 0 | 667,614,000 | 560,169,000 | △ 107,445,000 | 地方公営企業法第26条の規定による繰越額 に係る分 97,290,000円 |
| 第8項 貸付金返還金 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 650,000 | 650,000 | |
| 第10項 補償金 | 0 | 6,578,000 | 6,578,000 | 0 | 0 | 6,578,000 | 6,578,514 | 514 | |

支 出

| 区 分 | 予 算 額 | | | | | | | 税込決算額 | 翌年度繰越額 | | | 不用額 | 備 考 |
|------------|---------------|-------------|-----------|---------------|----------------------------------|--------------------------|---------------|---------------|----------------------------------|--------------|-------------|-------------|----------------|
| | 当初予算額 | 補正予算額 | 流用 増減額 | 小 計 | 地方公営企 業法第26 条の規定に よる繰越額 | 継 続 費 通 次 繰 越 額 | 合 計 | | 地方公営企 業法第26 条の規定に よる繰越額 | 継続費通 次繰越額 | 合 計 | | |
| 第1款資本的支出 | 2,207,945,000 | 345,672,000 | 0 | 2,553,617,000 | 10,001,250 | 27,801,000 | 2,591,419,250 | 2,217,108,331 | 270,891,500 | 0 | 270,891,500 | 103,419,419 | (仮払消費税及び地方消費税) |
| 第1項 建設改良費 | 1,393,996,000 | 345,672,000 | 0 | 1,739,668,000 | 10,001,250 | 27,801,000 | 1,777,470,250 | 1,408,411,755 | 270,891,500 | 0 | 270,891,500 | 98,166,995 | 66,625,333 |
| 第2項 企業債償還金 | 792,949,000 | | 0 | 792,949,000 | 0 | 0 | 792,949,000 | 792,946,576 | 0 | 0 | 0 | 2,424 | |
| 第4項 投資 | 21,000,000 | | 0 | 21,000,000 | 0 | 0 | 21,000,000 | 15,750,000 | 0 | 0 | 0 | 5,250,000 | |

資本的収入額が資本的支出額に不足する額 369,944,956円は、当年度分消費税資本的収支調整額
減債積立金 3,269,310円をもって補填し、なお不足する額 50,199,402円は流動負債で措置した。

961,942円、過年度分損益勘定留保資金 3,849,643円、当年度分損益勘定留保資金 311,664,659円、

平成23年度一部事務組合下北医療センター
損益計算書
 (平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)

(単位:円)

| | | | |
|---------------|--------------------|----------------|-----------------|
| 1 本部収益 | | | |
| (1) 負担金 | 62,799,000 | | |
| (2) 補助金 | 0 | | |
| (3) 諸収益 | 412,996 | | |
| (4) 特別利益 | <u>104,189</u> | 63,316,185 | |
| 2 総係費 | | | |
| (1) 議会費 | 905,300 | | |
| (2) 総務費 | 60,190,191 | | |
| (3) 特別損失 | <u>14,593</u> | 61,110,084 | |
| 総務勘定利益 | | | 2,206,101 |
| 3 病院事業医業収益 | | | |
| (1) 入院収益 | 5,573,645,483 | | |
| (2) 外来収益 | 3,329,485,276 | | |
| (3) その他医業収益 | <u>605,821,708</u> | 9,508,952,467 | |
| 4 病院事業医業費用 | | | |
| (1) 給与費 | 5,907,784,418 | | |
| (2) 材料費 | 2,632,482,132 | | |
| (3) 経費 | 1,424,342,629 | | |
| (4) 減価償却費 | 534,430,745 | | |
| (5) 資産減耗費 | 12,373,657 | | |
| (6) 研究研修費 | <u>35,768,385</u> | 10,547,181,966 | |
| 病院事業医業利益 | | | △ 1,038,229,499 |
| 5 病院事業医業外収益 | | | |
| (1) 受取利息及び配当金 | 38,134 | | |
| (2) 市町村補助金 | 744,090,186 | | |
| (3) 市町村負担金 | 560,203,778 | | |
| (4) 補助金 | 306,883,000 | | |
| (5) 患者外給食収益 | 9,377,477 | | |
| (6) 患者外寝具収益 | 372,602 | | |
| (7) その他医業外収益 | <u>88,157,349</u> | 1,709,122,526 | |

| | | | |
|-----------------------|--------------------|-------------|----------------------|
| 6 病院事業医業外費用 | | | |
| (1) 支払利息及び 企業債取扱諸費 | 361,390,245 | | |
| (2) 繰延勘定償却 | 14,877,085 | | |
| (3) 患者外給食材料費 | 5,957,741 | | |
| (4) 患者外寝具借上料 | 0 | | |
| (5) 雑損失 | <u>254,187,309</u> | 636,412,380 | 1,072,710,146 |
| 病院事業経常利益 | | | <u>34,480,647</u> |
| 総務勘定及び 病院事業経常利益 | | | <u>36,686,748</u> |
| 7 特別利益 | | | |
| (1) 固定資産売却益 | 0 | | |
| (2) 過年度損益修正益 | 3,308,283 | | |
| (3) 市町村補助金 | 679,078,750 | | |
| (4) その他特別利益 | <u>0</u> | 682,387,033 | |
| 8 特別損失 | | | |
| (1) 固定資産売却損 | 0 | | |
| (2) 過年度損益修正損 | 11,859,928 | | |
| (3) 貸付金償還免除損 | 0 | | |
| (4) 不納欠損金 | 6,016,398 | | |
| (5) その他特別損失 | <u>0</u> | 17,876,326 | 664,510,707 |
| 当年度純利益 | | | 701,197,455 |
| 前年度繰越欠損金 | | | <u>4,420,325,023</u> |
| 当年度未処理欠損金 | | | <u>3,719,127,568</u> |

平成23年度 一部事務組合 下北医療センター剰余金計算書
(平成23年4月1日から 平成24年3月31日まで)

(単位:円)

| | 資本金 | | 剰余金 | | | | | | | | | | | | | 資本合計 |
|--------------|-------------|---------------|-------------|-------------|---------------|-------------|---------------|---------------|--------------|---------------|-------------|--------------|-------------|----------------------------------|-----------------|----------------|
| | | | 資本剰余金 | | | | | | 利益剰余金 | | | | | | | |
| | 自己資本金 | 借入資本金 | 受贈財産 評価額 | 寄附金 | 市町村 負担金 | 国庫補助金 | 県補助金 | 市町村 補助金 | その他資本 剰余金 | 資本剰余金 合計 | 減債積立金 | 利益積立金 | 建設改良 積立金 | 未処分利益 剰余金 | 利益剰余金 合計 | |
| 前年度末残高 | 331,859,469 | 7,775,611,085 | 755,122,260 | 153,600,000 | 1,204,535,946 | 461,108,000 | 1,510,624,407 | 1,043,434,537 | 0 | 5,128,425,150 | 13,609,069 | 23,903,328 | 13,350,853 | △ 4,530,072,504 | △ 4,479,209,254 | 8,756,686,450 |
| 前年度処分類 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 98,651,897 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 98,651,897 | 332,000 | △ 11,427,584 | 0 | 109,747,481 | 98,651,897 | 0 |
| 法令による処分類 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 0 | 332,000 | △ 11,427,584 | 0 | 11,095,584 | 0 | 0 |
| 減債積立金の積立て | | | | | | | | | | 0 | 332,000 | | | △ 332,000 | 0 | 0 |
| 利益積立金の積立て | | | | | | | | | | 0 | 0 | 52,000 | | △ 52,000 | 0 | 0 |
| 利益剰余金の繰入れ | | | | | | | | | | 0 | 0 | △ 11,479,584 | | 11,479,584 | 0 | 0 |
| 議会の議決による処分類 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 98,651,897 | 0 | 0 | 0 | 0 | △ 98,651,897 | 0 | 0 | 0 | 98,651,897 | 98,651,897 | 0 |
| 資本剰余金の繰入れ | | | | | △ 98,651,897 | | | | | △ 98,651,897 | 0 | 0 | | 98,651,897 | 98,651,897 | 0 |
| 処分後残高 | 331,859,469 | 7,775,611,085 | 755,122,260 | 153,600,000 | 1,105,884,049 | 461,108,000 | 1,510,624,407 | 1,043,434,537 | 0 | 5,029,773,253 | 13,941,069 | 12,475,744 | 13,350,853 | (繰越利益剰余金) △ 4,420,325,023 | △ 4,380,557,357 | 8,756,686,450 |
| 当年度変動額 | 3,269,310 | 11,353,424 | 10,163,031 | 0 | 473,704,052 | 1,995,000 | 268,194,000 | 242,560,000 | 6,578,514 | 1,003,194,597 | △ 3,269,310 | 0 | 0 | 701,197,455 | 697,928,145 | 1,715,745,476 |
| 自己資本金への組入れ | 3,269,310 | | | | | | | | | 0 | △ 3,269,310 | | | | △ 3,269,310 | 0 |
| 企業債の借入れ | | 804,300,000 | | | | | | | | 0 | | | | | | 804,300,000 |
| 企業債の償還 | | △ 792,946,576 | | | | | | | | 0 | | | | | 0 | △ 792,946,576 |
| 受贈財産の受入れ | | | 11,250,746 | | | | | | | 11,250,746 | | | | | 0 | 11,250,746 |
| 受贈財産の処分 | | | △ 1,087,715 | | | | | | | △ 1,087,715 | | | | | 0 | △ 1,087,715 |
| 市町村負担金の受入れ | | | | | 475,465,861 | | | | | 475,465,861 | | | | | 0 | 475,465,861 |
| 市町村負担金の取崩し | | | | | △ 1,761,809 | | | | | △ 1,761,809 | | | | | 0 | △ 1,761,809 |
| 国庫補助金の受入れ | | | | | | 1,995,000 | | | | 1,995,000 | | | | | 0 | 1,995,000 |
| 県補助金の受入れ | | | | | | | 315,614,000 | | | 315,614,000 | | | | | 0 | 315,614,000 |
| 県補助金の取崩し | | | | | | | △ 47,420,000 | | | △ 47,420,000 | | | | | 0 | △ 47,420,000 |
| 市町村補助金の受入れ | | | | | | | | 242,560,000 | | 242,560,000 | | | | | 0 | 242,560,000 |
| その他資本剰余金の受入れ | | | | | | | | | 6,578,514 | 6,578,514 | | | | | 0 | 6,578,514 |
| 当年度純利益 | | | | | | | | | | 0 | | | | 701,197,455 | 701,197,455 | 701,197,455 |
| 当年度末残高 | 335,128,779 | 7,786,964,509 | 765,285,291 | 153,600,000 | 1,579,588,101 | 463,103,000 | 1,778,818,407 | 1,285,994,537 | 6,578,514 | 6,032,967,850 | 10,671,759 | 12,475,744 | 13,350,853 | (当年度未処分利益剰余金) △ 3,719,127,568 | △ 3,682,629,212 | 10,472,431,926 |

平成23年度 一部事務組合下北医療センター欠損金処理計算書

(単位:円)

| | 資本金 | 資本剰余金 | 未処理欠損金 |
|-------------|---------------|---------------|--------------------------|
| 当年度末残高 | 8,122,093,288 | 6,032,967,850 | 3,719,127,568 |
| 議会の議決による処分類 | | △ 91,961,933 | 91,961,933 |
| 資本剰余金の繰入れ | | △ 91,961,933 | 91,961,933 |
| 法令による処分類 | | | 9,379,263 |
| 利益積立金の繰入れ | | | 9,379,263 |
| 処分後残高 | 8,122,093,288 | 5,941,005,917 | (繰越欠損金) 3,617,786,372 |

平成23年度一部事務組合下北医療センター
貸借対照表
(平成24年3月31日)

(単位:円)

| 資 産 の 部 | | | 負 債 の 部 | | |
|---------------|----------------|----------------|---------------|---------------|-----------------|
| 1 固定資産 | | | 4 固定負債 | | |
| (1) 有形固定資産 | | | (1) 企業債(再建債) | 0 | |
| イ 土地 | 327,615,787 | | (2) 市町村長期借入金 | 0 | |
| ロ 建物 | 16,144,182,511 | | (1) 引当金 | 0 | 0 |
| 建物減価償却累計額 | 7,009,827,979 | 9,134,354,532 | 固定負債合計 | | |
| ハ 構築物 | 365,713,581 | | 4 流動負債 | | |
| 構築物減価償却累計額 | 240,013,104 | 125,700,477 | (1) 一時借入金 | 8,612,943,068 | |
| ニ 器械備品 | 6,250,490,826 | | (2) 未払金 | | |
| 器械備品減価償却累計額 | 3,573,532,302 | 2,676,958,524 | イ 医業未払金 | 363,365,872 | |
| ホ 車両 | 67,767,200 | | ロ 医業外未払金 | 3,778,534 | |
| 車両減価償却累計額 | 26,926,977 | 40,840,223 | ハ その他未払金 | 102,109,082 | 469,253,488 |
| ヘ 立木 | 3,367,000 | | (3) 前受金 | | |
| ト 建設仮勘定 | 1,193,394,002 | | ハ その他前受金 | 0 | 0 |
| 有形固定資産合計 | | 13,502,230,545 | (3) 預り金 | 45,559,306 | |
| (2) 無形固定資産 | | | (4) 仮受金 | 20,000 | |
| イ 電話加入権 | 7,055,222 | | (5) 預り有価証券 | | |
| 無形固定資産合計 | | 7,055,222 | 流動負債合計 | | 9,399,627,086 |
| (3) 投資 | | | 負債合計 | | 9,399,627,086 |
| イ 長期貸付金 | 19,650,000 | | | | |
| ロ 基金 | 140,000,000 | | | | |
| ハ 出資 | 100,000 | | | | |
| 投資合計 | | 159,750,000 | | | |
| 固定資産合計 | | 13,669,035,767 | | | |
| 2 流動資産 | | | | | |
| (1) 現金預金 | | | 5 資本金 | | |
| イ 現金 | 3,195,461 | | (1) 自己資本金 | | |
| ロ 預金 | 1,651,102 | | イ 開始資本金 | 166,245,056 | |
| ハ 未達預金 | 52,496,131 | | ロ 組入資本金 | 168,883,723 | 335,128,779 |
| ニ 本部 | 271,820,839 | 329,163,533 | (2) 借入資本金 | | |
| (2) 未収金 | | | イ 企業債 | 7,786,964,509 | 7,786,964,509 |
| イ 医業未収金 | 1,823,094,894 | | ロ 他会計借入金 | | |
| ロ 医業外未収金 | 2,577,007,554 | | 資本金合計 | | 8,122,093,288 |
| ハ その他未収金 | 905,435,983 | 5,305,538,431 | 6 剰余金 | | |
| (3) 貯蔵品 | | | (1) 資本剰余金 | | |
| イ 薬品 | 90,240,206 | | イ 再評価積立金 | | |
| ロ 診療材料 | 96,677,764 | | イ 受贈財産評価額 | 765,285,291 | |
| ハ 給食材料 | 473,513 | | ロ 寄附金 | 153,600,000 | |
| ニ 備消耗品 | 1,855,865 | | ニ 国庫補助金 | 463,103,000 | |
| ホ 燃料 | 809,476 | | ホ 県補助金 | 1,778,818,407 | |
| ヘ その他貯蔵品 | 230,085 | 190,286,909 | ヘ 市町村補助金 | 1,285,994,537 | |
| (4) 短期貸付金 | | 363,000,000 | イ 減債積立金 | 10,671,759 | |
| (5) 仮払金 | | 100,000 | ロ 利益積立金 | 12,475,744 | |
| 流動資産合計 | | 6,188,088,873 | ハ 建設改良積立金 | 13,350,853 | |
| 3 繰延勘定 | | | ニ 当年度未処分利益剰余金 | | |
| (1) 控除対象外消費税額 | 14,934,372 | | (イ) 未処分利益剰余金 | 10,406,324 | |
| 繰延勘定合計 | | 14,934,372 | (ロ) 未処理欠損金 | 3,729,533,892 | △ 3,719,127,568 |
| 資産合計 | | 19,872,059,012 | 利益剰余金合計 | | △ 3,682,629,212 |
| | | | 剰余金合計 | | 2,350,338,638 |
| | | | 資本金合計 | | 10,472,431,926 |
| | | | 負債資本合計 | | 19,872,059,012 |

3 業 務

(1) 業 務 量

イ 患者数 (診療科別)

(単位:床、%)

| 区 分 | 入 院 | | 外 来 | |
|---------------|---------|------------------|---------|------------------|
| | 延 患 者 数 | 医師1人1日 当たり患者数 | 延 患 者 数 | 医師1人1日 当たり患者数 |
| 内 科 | 47,307 | 8.6 | 111,428 | 28.2 |
| 循 環 器 科 | 16,940 | 7.4 | 17,888 | 11.8 |
| 外 科 | 16,904 | 5.1 | 13,794 | 5.7 |
| 心 臓 血 管 外 科 | 542 | 3.8 | 3,496 | 30.9 |
| 小 児 科 | 4,570 | 2.7 | 25,766 | 22.1 |
| 産 婦 人 科 | 9,338 | 3.9 | 12,972 | 8.1 |
| 眼 科 | 596 | 1.6 | 9,530 | 37.5 |
| 耳 鼻 い ん こ う 科 | 1,125 | 2.4 | 8,789 | 26.1 |
| 精 神 神 経 科 | 16,559 | 15.3 | 20,775 | 28.2 |
| 整 形 外 科 | 24,866 | 11.9 | 58,579 | 42.6 |
| 皮 膚 科 | 412 | 1.1 | 11,985 | 46.5 |
| 泌 尿 器 科 | 9,541 | 7.6 | 28,034 | 33.3 |
| 脳 神 経 外 科 | 5,259 | 10.8 | 5,420 | 14.1 |
| 放 射 線 科 | 0 | 0.0 | 5,947 | 19.6 |
| 形 成 外 科 | 0 | 0.0 | 1,761 | 76.6 |
| 歯 科 (口 腔 外 科) | 70 | 0.2 | 15,642 | 18.9 |
| 健 診 ・ 保 健 科 | 0 | 0.0 | 8,528 | 35.0 |
| 合 計 | 154,029 | 6.1 | 360,334 | 19.9 |

ロ 病 床 数

(単位:床)

| 区 分 | 一 般 病 床 | 療 養 病 床 | 精 神 病 床 | 感 染 症 病 床 | 合 計 |
|-----------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
| 許 可 病 床 数 | (472) 443 | (120) 0 | 54 | 4 | (650) 501 |

()は、むつりハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所を含む。

ハ 病 床 利 用 率

(単位:床、%)

| 区 分 | 一 般 病 床 | 療 養 病 床 | 精 神 病 床 | 感 染 症 病 床 | 合 計 |
|---------|-----------|---------|---------|-----------|-----------|
| 稼働病床数 | (459) 430 | (120) 0 | 54 | 4 | (637) 488 |
| 年延入院患者数 | 137,470 | 0 | 16,559 | 0 | 154,029 |
| 稼働病床利用率 | 87.4 | 0.0 | 88.2 | 0.0 | 86.7 |
| 許可病床利用率 | 84.8 | 0.0 | 50.9 | 0.0 | 78.5 |

()は、むつりハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所を含む。

病床利用率は、むつりハビリテーション病院、大畑診療所及び東通地区診療所を除く。

二 患者数（施設別）

（単位：人）

| 区 分 | 入 院 | | 外 来 | | | 患 者 数 計 |
|---------------|---------|---------|---------|---------|------|---------|
| | 延患者数 | 一日平均患者数 | 延患者数 | 一日平均患者数 | 診療日数 | |
| むつ総合病院 | 136,345 | 372.5 | 265,909 | 1,089.8 | 244 | 402,254 |
| 大間病院 | 13,666 | 37.3 | 50,138 | 205.5 | 244 | 63,804 |
| むつリハビリテーション病院 | | | | | | |
| 川内診療所 | 4,018 | 11.0 | 22,048 | 90.4 | 244 | 26,066 |
| 大畑診療所 | | | | | | |
| 脇野沢診療所 | — | — | 16,421 | 67.3 | 244 | 16,421 |
| 佐井地区診療所 | — | — | 5,818 | 25.7 | 226 | 5,818 |
| 佐井歯科診療所 | — | — | 4,854 | 21.5 | 226 | — |
| 牛滝診療所 | — | — | 121 | 5.0 | 24 | — |
| 福浦診療所 | — | — | 843 | 17.2 | 49 | — |
| 風間浦診療所 | — | — | | | | |
| 東通地区診療所 | | | | | | |
| 東通村診療所 | | | | | | |
| 白糠診療所 | — | — | | | | |
| 合 計 | 154,029 | 420.8 | 360,334 | 1,476.8 | 244 | 514,363 |

※ むつりハビリテーション病院、大畑診療所、東通地区診療所及び風間浦診療所の患者数は、指定管理者(利用料金)制度を導入しているため除外している。